Linferior R$ 3795,79/m²
Lsuperior R$ 7049,33/m²  

Após as iterações de praxe elencou o Perito como 

combinação representativa da formação do valor unitário do exposta na 

tabela supra, uma vez que esta aplica todos os fatores, fornecendo um Valor 

Unitário de R$ 5.422,56/m² (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais 

e Cinquenta e Seis Centavos por Metro Quadrado), conforme destacado 

na tabela. 

V.2.i Grau de Precisão 

Conforme acima relatado, a nova norma estabelece que o 

resultado encontrado deva ser classificado em um grau de precisão, função

[...]

A) ELEMENTOS DISCREPANTES: Por não se afastarem da faixa supra 

não houve valores discrepantes. 

B) VALOR MÉDIO SANEADO OU UNITÁRIO PROPOSTO PARA A 

REFERIDA UNIDADE HABITACIONAL LOCALIZADA NO EDIFÍCIO 

PÉROLA NO BAIRRO CIDADE OCIAN– PRAIA GRANDE/SP, É DE: 

Q = R$ 5.422,56/m² 

(Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Cinquenta e 

Seis Centavos por Metro Quadrado) 

Agosto/2024 

VI VALOR DA UNIDADE HABITACIONAL 

Com fulcro no valor unitário calculado no item retro, pode-

se calcular o valor total do imóvel, conforme segue: 

Padrão Construtivo

IMÓVEL AVALIANDO

[...]

VU Homogeneizado R$ 5.422,56 /m²

Andar 1°

Residencial Apartamento Econômico 

VALOR TOTAL DO AVALIANDO R$ 101.401,84

Quartos 1

Vagas de Garagem 0

Assim, conforme demonstrado na tabela acima, temos o 

valor total, para a unidade habitacional, de:-  

VI = R$ 101.401,84 

(Cento e Um Mil, Quatrocentos e Um Reais e Oitenta e Quatro 

Centavos) 

Agosto/2024 

Assim, uma vez que a Decisão de fls. 269, terminou a 

penhora sobre 50% do imóvel, o valor correspondente a cota parte 

penhorada é de: 

VI = R$ 50.956,74 

(Cinquenta Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis  

Reais e Setenta e Quatro Centavos) 

Agosto/2024 

VI.1 Grau de Fundamentação 

A tabela a seguir apresenta o cálculo da fundamentação do 

presente trabalho técnico de avaliação, a saber: 

Item Descrição 
GRAU 

III II I 

1 
Caracterização do